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Il 2024 porta leggi 
e regole nuove

Responsabilità del detentore per le multe 
disciplinari estesa alle imprese 

La responsabilità del detentore si applica non solo alle  
persone fisiche, ma anche alle persone giuridiche (imprese).  
Ciò significa che la polizia può addebitare la multa anche 
a un’impresa se questa non comunica chi guidava il veicolo 
al momento del fatto contestato.

Ritiro della licenza di condurre e della licenza 
per allievo conducente

Per tutto il tempo del ritiro della licenza di condurre o della 
licenza per allievo conducente non è possibile sostenere 
esami per altre categorie di veicoli. 

Nuovo limite di età per l’accertamento medico 
dell’idoneità alla guida

Chi desidera ottenere la licenza di condurre o la licenza 
per allievo conducente di auto e moto per la prima volta 
dopo i 75 anni di età deve ora sottoporsi a una visita  
medica per accertare l’idoneità alla guida. In precedenza 
la soglia di età era di 65 anni. La modifica entrerà in  
vigore a marzo 2024. 

Durata degli esami di guida per i veicoli  
delle categorie A e B

Gli esami di guida per veicoli di categoria A (motoveicoli 
con potenza di oltre 35 kW) e B devono avere luogo su 
strada pubblica e durare almeno 45 minuti. 

Violazioni per eccesso di velocità

Le violazioni per guida spericolata (eccesso di velocità) 
restano sanzionabili con una pena detentiva minima di un 
anno e il ritiro della patente di guida per due anni. Ora, 
però, i tribunali dispongono di un margine discrezionale più 
ampio, il che consente di tener conto delle circostanze del 
caso e di evitare quindi sanzioni particolarmente dure. Si 
tratta di una modifica entrata in vigore il 1° ottobre 2023. 

Infrazioni stradali per chi guida con licenza  
di condurre in prova

Cosa succede se il titolare di una licenza di condurre in 
prova commette un’infrazione lieve? Il 1° ottobre 2023  
è stata introdotta una novità: il periodo di prova non viene 
prorogato e la patente non viene revocata. Il periodo  
di prova viene invece prorogato di un anno se la licenza di 
condurre in prova viene revocata per un’infrazione medio 
grave o grave. La licenza di condurre in prova scade se 
durante il periodo di prova viene commessa un’ulteriore 
infrazione medio grave o grave. 

Indulgenza per i mezzi con luce blu

Altra novità dal 1° ottobre 2023: le autorità penali  
devono mitigare la pena per eventuali infrazioni non  
eccessive commesse dai conducenti di veicoli di polizia, 
vigili del fuoco, ambulanze o dogane durante viaggi di 
servizio urgenti o tatticamente necessari. 
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Innalzamento dell’età pensionabile per le donne

L’età pensionabile delle donne sarà portata in quattro  
fasi da 64 a 65 anni. Il primo aumento (di tre mesi) avverrà 
il 1° gennaio 2025. Sono interessate le nate nel 1961;  
seguiranno le nate nel 1962, per le quali l’età pensionabile 
sarà di 64 anni e sei mesi. A seguire le nate nel 1963 con  
64 anni e nove mesi e le nate dal 1964 in poi con 65 anni. 

Dall’inizio del 2028 l’età pensionabile sarà di 65 anni per 
tutti. L’aumento graduale dell’età pensionabile si applica 
allo stesso modo anche alla previdenza professionale.

Lavorare dopo l’età pensionabile 

Chi lavora oltre l’età pensionabile può continuare a 
percepire fino a CHF 16 800 / anno per datore di lavoro 
senza deduzioni AVS oppure versare contributi sull’intero 
monte salariale. In cambio, nel calcolo della rendita si terrà 
conto dei salari percepiti dopo l’età pensionabile, cosa in 
precedenza non possibile. 

Forte aumento dei premi delle casse malati

Nel 2024 il premio mensile medio sarà di CHF 359.50, il  
che corrisponde a un aumento di CHF 28.70 (8.7 %) rispetto 
al 2023. Questo perché dalla seconda metà del 2021 e 
soprattutto nel 2023 i costi sono aumentati più del previsto.

Previdenza professionale: aumento del tasso  
di interesse minimo all’1.25 % 

Con effetto da gennaio 2024 il Consiglio federale ha  
aumentato di 0.25 punti il tasso di interesse minimo appli-
cato nella previdenza professionale, portandolo così 
all’1.25 %. Dal tasso d’interesse minimo dipende il tasso di 
interesse rimuneratorio minimo degli averi previdenziali 
degli assicurati secondo la LPP.

Raddoppia la durata dell’esame di guida  
per i motociclisti

L’esame pratico per gli aspiranti conducenti di motoveicoli 
si allunga. Chi desidera guidare moto di grossa cilindrata 
deve sostenere una prova su strada pubblica di un’ora  
e non più di soli 30 minuti. La nuova regola vale da  
marzo 2024.

Eliminazione della ripetizione del test della  
vista e degli accertamenti di idoneità alla guida

Chi, avendo già una licenza per allievo conducente o una 
licenza di guida, desidera conseguire la patente di guida 
anche per veicoli di altre categorie, non deve sostenere un 
nuovo esame della vista.

Lo stesso vale per chi guida già per lavoro e dispone della 
relativa autorizzazione: se desidera estenderla ad altre 
categorie di veicoli, non deve ripetere gli accertamenti 
medici già sostenuti. Entrambe le novità entrano in vigore 
con il 1° marzo 2024.

Proroga della validità delle licenze di  
condurre cartacee

Il Consiglio federale ha prorogato di nove mesi il periodo 
transitorio. Questo significa che per passare dalla patente 
blu cartacea a quella in formato carta di credito c’è tempo 
fino a tutto il 31 ottobre 2024. Dopo tale termine, chi sarà 
trovato in possesso della sola licenza cartacea sarà multato. 

Nuovo aumento del canone di locazione a  
seguito dell’aumento del tasso di riferimento

Il tasso di riferimento è già stato portato all’1.75 % a  
dicembre 2023. Chi affitta immobili può pertanto chiedere 
l’aumento del canone di locazione alla prima data utile di 
disdetta utilizzando a questo scopo il modulo ufficiale 
predisposto. L’aumento deve essere comunicato almeno  
10 giorni prima del termine di disdetta. 
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Obbligo di tachimetro per le biciclette  
elettriche veloci

Ad aprile 2024 entra in vigore l’obbligo di tachimetro per 
le biciclette elettriche considerate veloci (45 km/h), onde 
consentire il rispetto dei limiti nelle zone a velocità massima  
consentita di 20 km/h e 30 km/h. Le biciclette elettriche  
già in circolazione dovranno munirsi di tachimetro entro  
il 1° aprile 2027. 

Imposta sugli autoveicoli

Con il 1° gennaio 2024, anche i proprietari di auto elettriche 
dovranno pagare l’imposta sugli autoveicoli. L’esenzione 
fiscale per le auto elettriche, in vigore dal 1997, è stata 
abrogata. 

Nuovi prezzi per lettere e pacchi

L’aumento delle spedizioni e l’inflazione hanno portato  
con il 1° gennaio 2024 a un aumento dei prezzi postali.  
La normale lettera di posta A costa ora CHF 1.20 (invece  
di 1.10), quella di posta B CHF 1.– (invece di 0.90).  
Un pacco PostPac Economy fino a 2 kg costa CHF 8.50 
(invece di 7.–), mentre un pacco Priority fino a 2 kg costa 
CHF 10.50 (invece di 9.–). 

Riscossione delle multe

Finora gli automobilisti tedeschi che venivano «pizzicati»  
in Svizzera per eccesso di velocità potevano sottrarsi al 
pagamento della multa evitando di rientrare in Svizzera. 
Ora Germania e Svizzera hanno deciso di punire più  
severamente chi supera i limiti di velocità e chi non par-
cheggia correttamente anche se proviene dall’altro Paese. 
A partire dal 2024 (la data esatta non è ancora stata  
fissata), dovrebbe infatti essere possibile infliggere multe  
a livello transfrontaliero e a tal fine le autorità doganali e 
di polizia di Svizzera e Germania puntano a collaborare 
più strettamente. La nuova legge prevede che i funzionari 
pubblici dell’altro Paese possano prestare assistenza 
nell’applicazione delle multe a seguito di infrazione stradale. 
Presupposto per inoltrare una richiesta di assistenza  
esecutiva è che la sanzione pecuniaria inflitta sia di almeno 
€ 70.– o CHF 80.–.

Imposta sul valore aggiunto 

L’aliquota standard sarà aumentata dal 7.7 % all’8.1 %.  
Aumentano anche l’aliquota ridotta e l’aliquota speciale. 
Questi aumenti servono a finanziare l’AVS. 

Intermediazione di assicurazioni 

Il 1° gennaio 2024 sono entrate in vigore la revisione  
della Legge sulla sorveglianza degli assicuratori (LSA) e  
la revisione dell’Ordinanza sulla sorveglianza (OS), che 
innalzano i requisiti per l’attività di intermediazione assicu-
rativa. Ci sono quindi nuovi criteri per l’assoggettamento 
alla vigilanza della FINMA (Autorità federale di vigilanza 
sui mercati finanziari). Solo gli intermediari assicurativi che 
soddisfano questi requisiti più severi sono autorizzati a 
operare sul mercato assicurativo svizzero.

Adeguamento all’andamento dei prezzi  
delle rendite di invalidità e per i superstiti del  
2° pilastro 

Con il 1° gennaio 2024 le rendite di invalidità e per i  
superstiti del 2° pilastro obbligatorio in corso di erogazione 
dal 2020 sono state adeguate all’andamento dei prezzi 
per la prima volta aumentandole del 6.0 %.

Nuova legge sulla sorveglianza 

Con il 1° gennaio 2024 sono entrate in vigore nuove  
disposizioni relative alla Legge federale sulla sorveglianza 
della corrispondenza postale e del traffico delle tele- 
comunicazioni (LSCPT). Le modifiche mirano tra le altre 
cose a tenere conto delle novità, come la tecnologia 5G. 
Contestualmente vengono introdotti nuovi tipi di informa-
zioni e sorveglianza.

Esenzione dai dazi doganali per i prodotti  
industriali

Dal 1° gennaio 2024 i prodotti industriali non sono più 
soggetti a dazi doganali. In Svizzera sono considerati  
prodotti industriali tutte le merci ad eccezione dei prodotti 
agricoli (mangimi compresi) e ittici.
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Modifiche riguardanti la procedura penale  
per vittime e autori di reati

Il diritto all’informazione delle vittime di reati viene esteso. 
In futuro, la vittima potrà ottenere gratuitamente la  
sentenza o il decreto d’accusa emesso nei confronti del reo 
anche se non è parte nel procedimento penale. Inoltre 
viene assicurato alla vittima il gratuito patrocinio non  
solo perché possa esercitare i suoi diritti in sede civile ma 
anche, a richiesta, per l’esercizio dell’azione penale. Condi-
zioni per cui questo possa avvenire è che la vittima non 
disponga di mezzi sufficienti e che l’azione penale non sia 
priva di probabilità di successo.

Nelle procedure con decreto d’accusa viene introdotto  
il requisito per cui il pubblico ministero deve interrogare 
l’imputato se la possibile pena prevede la detenzione. 

Canone radio-TV

Il canone radiotelevisivo è indipendente dall’apparecchio 
 e va pagato da ogni nucleo familiare (e da ogni impresa), 
a parte alcune eccezioni previste dal legislatore: le fami-
glie con persone che ricevono prestazioni complementari 
all’AVS o rendite dell’AI e che presentano domanda  
continuano a essere esentate; chi vive in una collettività, 
ad esempio in casa di riposo o di cura, casa di rieducazione 
o in una residenza per studenti non è tenuto a pagare  
un canone individuale per i locali usati privatamente e i 
rappresentanti diplomatici. L’esenzione si applica anche  
ai sordo-ciechi che vivono da soli e costituiscono nucleo 
familiare autonomo.

Flessibilità nel godimento della rendita 

La riforma dell’AVS consente a donne e uomini maggiore 
flessibilità nel godimento della rendita. La novità è  
costituita dal fatto che è possibile accedere a una rendita 
mensile tra i 63 anni (per la generazione transitoria già dai 
62 anni) e i 70 anni scegliendo se percepire un importo 
compreso tra il 20 % e l’80 % della rendita o l’intera rendita. 
Alle rendite percepite prima dei 65 anni di età (prelievo 
anticipato) viene applicata vita natural durante una  
riduzione, mentre le rendite riscosse dopo i 65 anni di età 
(differimento) vengono maggiorate.

Imposte federali

Il Dipartimento federale delle finanze aumenta portandoli 
a 4.75 % gli interessi moratori e rimuneratori sulle imposte  
e sui tributi federali per adeguarli al livello generale  
dei tassi. Ai pagamenti volontari anticipati sarà invece 
applicato un tasso rimuneratore dell’1.25 %.


